*Sed ea quae aedibus iuncta sunt legari non possunt, quia haec legari non posse Senatus censuit Aviola et Pansa consulibus*¹³.

*Item hoc prohibetur haec legari, quod non alias praestari potest, quam ut aedibus detrahatur subducatur, id est marmora, vel columnae. Idem et in tegulis et in tignis et ostiis senatus censuit: sed et in bibliothecis parietibus inhaerentibus*¹⁴.

La discriminante consisteva, secondo l'antico giurista romano preoccupato di una rigorosa interpretazione del senatoconsulto, nel capire se le cose da separare fossero stabilmente connesse all'edificio o ne rappresentassero, comunque, una parte determinante per l'integrità complessiva dell'edificio. Il parere negativo espresso sulla possibile rimozione di eventuali raccolte d'arte, come ad esempio di statue (per consegnarle a un eventuale nuovo proprietario destinatario del legato testamentario o per dividerle fra più legatari) è illuminante:

Quid ergo in statuis dicendum? si quidem inhaerent parietibus, non licebit, si vero alias existant, dubitari potest: verum mens senatus plenius accipienda est, ut si qua ibi fuerunt perpetua, quasi portio aedium distrahi non possint ...

Secondo Ulpiano, infatti, non bisognava tanto cavillare sul fatto se statue e altro fossero murate o aderenti alle pareti di casa, quanto riflettere sulla vera natura della loro presenza nell'edificio: attraverso un sorprendente giudizio di merito, l'antico giurista invita a valutare il ruolo delle opere d'arte nello spazio in cui si trovavano, ritenendo inseparabili quelle che, seppure fossero ‘mobili’ erano state concepite per restare “in

¹¹ *Hoc senatus consultum non tantum ad aedes, sed et ad balinea vel aliud quod aedificium vel porticus sine aedibus vel tabernas vel popinas extenditur*, cfr. ULPIANO 21 *ad Sab, Digesta*, 30, 41, 8.

¹² ULPIANO 21 *ad Sab, Digesta*, 30, 41, 6.

¹³ Per una trattazione più estesa v. MURGA GENER, José Luis, “El senado consulto Aciliano: ‘ea quae iuncta aedibus sunt legari non possunt’”, *Bullettino dell' Istituto di Diritto Romano "Vittorio Scialoja"*, 18, 1976, pp. 155-192 e anche ID., *El edificio como unidad en la jurisprudencia romana y en la Lex*. Sevilla, 1986.

¹⁴ ULPIANO 21 *ad Sab, Digesta*, 30, 41, 9.

perpetuo” in quei luoghi. Ulpiano prevede, tuttavia, alcune eccezioni: nel caso in cui quadri e statue, seppur aderenti alle pareti (si pensi a una tavola inserita in un affresco o a decorazioni bronze fissate ai muri) fossero già stati destinati dal precedente proprietario, prima della sua morte, per il trasferimento in un'altra proprietà, evidentemente all'interno dello stesso ambito cittadino: